
 

Cestovní ruch v destinaci Koruna Vysočiny 
Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení 2023 

 

 
 
 
V průběhu 1. až 4. čtvrtletí roku 2023 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, penziony, chalupy, 
kempy atd.) v České republice více než 22 milionu hostů, což bylo ve srovnání se skutečností stejného 
období roku 2022 o 13,5 % více. V Kraji Vysočina se během roku 2023 v hromadných ubytovacích 
zařízeních ubytovalo 684 661 hostů, což představuje meziroční nárůst o 6,5 %.  
 
Koruna Vysočiny, destinace zahrnující ORP Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě a Bystřice nad 
Pernštejnem, tvoří asi šestinu rozlohy Vysočiny, ale třetina všech hostů, kteří přijedou na Vysočinu, se 
ubytuje u nás. V roce 2023 přijelo do našeho regionu 219 538 hostů, oproti roku 2022 jsme 
zaznamenali růst o 2 %. V porovnání s rokem 2019, který byl poslední předcovidový, jsme zaznamenali 
nárůst o 5,1 %. 
  
 



 

 
 

 
 

 
 

Koruna Vysočiny; 
219 538; 32%

Třebíčsko; 138 088; 20%

Vysočina West;                      
151 394; 22%

Kraj pod Javořicí;                       
73 907; 11%

Jihlavsko; 101 734; 15%

Hosté v HUZ 2023 dle destinací v Kraji Vysočina 

684 661
646 772

450 699
397 509

605 326

219 538 215 284
149 475 157 124

208 767

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

2023 2022 2021 2020 2019

Počet hostů Kraj Vysočina a Koruna Vysočiny 2019 - 2023

37 510

85 416

62 159

34 453

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

4Q 3Q 2Q 1Q

Počet hostů v Koruně Vysočiny dle kvartálů 2023

● Kraj Vysočina ● Koruna Vysočiny 



 

 
Tuzemští i zahraniční hosté v Koruně Vysočiny vloni strávili 547 110 nocí, oproti roku 2021 se jednalo 
o růst pouze o 0,2 %. V porovnání s rokem 2019 jsme zaznamenali nárůst o 6,7 %. Tuzemští návštěvníci 
tvoří většinu přenocování v naší destinaci, připadá na ně 503 219 nocí, na zahraniční návštěvníky 
připadá 43 891 nocí, což znamenalo u zahraničních návštěvníků zvýšení o 15,4 %.  
 
Návštěvníci přenocovali v Kraji Vysočina celkem 1 601 530 krát. Koruna Vysočiny tedy představovala 
34,2 % všech přenocování v Kraji Vysočina. Tradičně nejvyšší počet přenocování zaznamenala Koruna 
Vysočiny ve 3. Q roku, který připadá na letní prázdniny. 
 
 

 
 
 

 
 
 

Koruna Vysočiny; 
547 110; 34%

Třebíčsko; 312 868; 20%

Vysočina West; 356 509; 
22%

Kraj pod Javořicí; 175 
354; 11%

Jihlavsko; 209 689; 13%

Počet přenocování v roce 2023 dle destinací v Kraji Vysočina 2023

1 601 530 1 557 937

1 203 935
1 092 859

1 453 860

547 110 546 344
413 413 433 339 512 672

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2023 2022 2021 2020 2019

Počet přenocování v Kraji Vysočina 
a Koruně Vysočiny 2019 - 2023

● Kraj Vysočina ● Koruna Vysočiny 



 

 

 
 
Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,34 noci. V rámci Kraje Vysočina 
je nejdelší délka pobytu v Koruně Vysočiny, kde hosté stráví v průměru 2,49 noci, což je oproti 
hodnotě z roku 2022, kdy tato hodnota byla 2,54, zhoršení o 1,8 %. Pokud to porovnáme s rokem 2019, 
jedná se o zlepšení o 1,5 %. 
 

 
 

72 294

261 224

133 171

80 421

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

4Q 3Q 2Q 1Q

Počet přenocování v KV dle kvartálů 2023

2,49
2,27 2,35 2,37

2,06

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Koruna Vysočiny Třebíčsko Vysočina West Kraj pod Javořicí Jihlavsko

Průměrný počet nocí v roce 2023 dle destinací v Kraji Vysočina



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

2,34
2,41

2,67

2,75

2,40

2,49
2,54

2,77 2,76

2,46

2,10

2,20

2,30

2,40

2,50

2,60

2,70

2,80

2023 2022 2021 2020 2019

Průměrný počet nocí v Kraji Vysočina 
a Koruně Vysočiny 2019 - 2023

1,93

3,06

2,14
2,33

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4Q 3Q 2Q 1Q

Průměrný počet přenocování v KV 
dle kvartálů 2023

● Kraj Vysočina ● Koruna Vysočiny 



 

 
Podrobná data  
 
 

Kraj 
Vysočina 

Hosté 
celkem 

rezidenti nerezidenti 
Přenocování 
celkem 

rezidenti nerezidenti 
Průměrný 
počet 
přenocování 

rezidenti nerezidenti 

2023 684 661 600 270 84 391 1 601 530 1 419 293 182 237 2,34 2,36 2,16 

2022 646 772 576 067 70 705 1 557 937 1 404 729 153 208 2,41 2,44 2,17 

2021 450 699 417 552 33 147 1 203 935 1 121 400 82 535 2,67 2,69 2,49 

2020 397 509 369 136 28 373 1 092 859 1 024 392 68 467 2,75 2,78 2,41 

2019 605 326 528 689 76 637 1 453 860 1 282 447 171 413 2,40 2,43 2,24 

2022/2023 105,86% 104,20% 119,36% 102,80% 101,04% 118,95% 97,11% 96,96% 99,66% 

2019/2023 113,11% 113,54% 110,12% 110,16% 110,67% 106,31% 97,39% 97,47% 96,55% 

 

 

 

Koruna 
Vysočiny 

Hosté 
celkem 

rezidenti nerezidenti 
Přenocování 
celkem 

rezidenti nerezidenti 
Průměrný 
počet 
přenocování 

rezidenti nerezidenti 

2023 219 538 201779 17759 547 110 503219 43891 2,49 2,49 2,47 

4Q 37 510 34 498 3 012 72 294 66 234 6 060 1,93 1,92 2,01 

3Q 85 416 79 263 6 153 261 224 244 568 16 656 3,06 3,09 2,71 

2Q 62 159 56 709 5 450 133 171 120 661 12 510 2,14 2,13 2,30 

1Q 34 453 31 309 3 144 80 421 71 756 8 665 2,33 2,29 2,76 

2022 215 284 199736 15548 546 344 508298 38046 2,54 2,54 2,45 

2021 149 475 141 937 7 538 413 413 390 044 23 369 2,77 2,75 3,10 

2020 157 124 148 831 8 293 433 339 410 800 22 539 2,76 2,76 2,72 

2019 208 767 193 725 15 042 512 672 475 549 37 123 2,46 2,45 2,47 

2022/2023 101,98% 101,02% 114,22% 100,14% 99,00% 115,36% 98,20% 98,00% 101,00% 

2019/2023 105,16% 104,16% 118,06% 106,72% 105,82% 118,23% 101,48% 101,59% 100,14% 

DMO/Kraj 
2023 32,07% 33,61% 21,04% 34,16% 35,46% 24,08% 106,54% 105,48% 112,93% 

 


